

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE "CASA DE FÉLIX ARAÚJO" GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO MELO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º _____/2024

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO NOME DE ROMERO RODRIGUES VEIGA NO MONUMENTO DOS HERÓIS E HEROÍNAS DE CAMPINA GRANDE, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 83/2024.

Art. 1º Nos termos da Resolução nº 83/2024, que instituiu o Monumento dos Heróis e Heroínas de Campina Grande, no âmbito da Câmara Municipal de Campina Grande, fica incluído o nome de Romero Rodrigues Veiga, em reconhecimento às suas relevantes contribuições para o desenvolvimento político, social e administrativo do município.

Art. 2º A inclusão do nome será efetivada com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 83/2024, constando nos registros históricos e publicações previstas no Art. 3º da mesma Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, Casa de Félix Araújo, em 26 de dezembro de 2024.

ÁRCIO MELO

vereador



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE "CASA DE FÉLIX ARAÚJO" GABINETE DO VEREADOR MÁRCIO MELO

JUSTIFICATIVA

Romero Rodrigues Veiga, nascido em 9 de janeiro de 1966 em Campina Grande, Paraíba, é engenheiro agrônomo formado pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB). Iniciou sua carreira política em 1992, quando foi eleito vereador em Campina Grande, sendo reeleito por três mandatos consecutivos e presidindo a Câmara Municipal por três vezes.

Em 2006, foi eleito deputado estadual da Paraíba, destacando-se por sua atuação parlamentar. Posteriormente, exerceu o cargo de deputado federal a partir de 2011. Em 2012, foi eleito prefeito de Campina Grande, cargo que ocupou de 2013 a 2021, sendo reeleito em 2016 com 62,85% dos votos válidos.

Durante sua gestão como prefeito, Romero Rodrigues implementou políticas públicas que promoveram o desenvolvimento econômico e social de Campina Grande, consolidando a cidade como um polo tecnológico e cultural no Nordeste brasileiro. Sua administração foi marcada por investimentos em infraestrutura, saúde, educação e inovação tecnológica, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos campinenses.

Em 2022, Romero Rodrigues foi eleito deputado federal, obtendo a maior votação da história de Campina Grande, com mais de 114 mil votos, sendo 69.292 na cidade.

A inclusão de seu nome no Monumento dos Heróis e Heroínas de Campina Grande é um reconhecimento às suas relevantes contribuições para o desenvolvimento político, social e administrativo do município, servindo de inspiração para futuras gerações de líderes comprometidos com o progresso e bem-estar da comunidade..

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, Casa de Félix Araújo, em 26 de dezembro de 2024.

MARCIO MELO